

Số: 139/BC-HĐND

Đồng Hới, ngày 06 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2023 và chương trình hoạt động năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố

Thực hiện luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và dự kiến chương trình hoạt động năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

1. Hoạt động giám sát, khảo sát.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015, Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 02/8/2022 của HĐND thành phố về chương trình giám sát năm 2023, ngay từ đầu năm, Ban Kinh tế - Xã hội đã ban hành Chương trình số 03/CTr-HĐND ngày 09/01/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội về chương trình công tác năm 2023 và triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

Về giám sát thường xuyên: Năm 2023, Ban KT-XH đã giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố liên quan đến lĩnh vực Kinh tế - Xã hội; Giám sát việc thực hiện các kết luận của Chủ tọa kỳ họp HĐND thành phố và của Thường trực HĐND thành phố

Về giám sát chuyên đề: Năm 2023, Ban KT-XH đã hoàn thành giám sát 02 chuyên đề với nội dung: tình hình quản lý, sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa thành phố năm 2021-2022¹; tình hình thực hiện các quy định của pháp luật trong việc cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động và công tác quản lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ Internet và trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn thành phố tại phòng Văn hóa & Thông tin thành phố.

Việc triển khai thực hiện kế hoạch giám sát của Ban đảm bảo tuân thủ các quy định và kế hoạch đề ra. Các thành viên Ban đã tham gia tích cực, tương đối đầy đủ, chất lượng hoạt động giám sát được nâng lên. Thông qua hoạt động giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội đã đánh giá những kết quả đạt được của các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao. Từ kết quả giám sát, đề xuất các kiến nghị nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện. Kết thúc đợt giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội đã ban hành báo cáo kết quả giám sát để báo cáo Thường trực HĐND, HĐND thành phố và thông báo cho các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát biết theo quy định.

Ngoài ra, Ban Kinh tế - Xã hội đã tham gia đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND thành phố và UBMTTQVN thành phố theo kế hoạch.

¹ Tại Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa thành phố và phòng Lao động, Thương binh & xã hội

2. Hoạt động thẩm tra

Thực hiện chức năng nhiệm vụ theo luật định và phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Ban Kinh tế - Xã hội đã chủ động nắm tình hình, nghiên cứu tài liệu phục vụ hoạt động thẩm tra. Năm 2023 đã thẩm tra các nội dung sau:

- *Tại kỳ họp thứ 8 - HĐND thành phố khóa XXII (kỳ họp chuyên đề):* Ban Kinh tế - Xã hội đã thẩm tra dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 02/4/2021 của HĐND thành phố về việc thông qua Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của thành phố Đồng Hới

- *Tại kỳ họp thứ 9 - HĐND thành phố khóa XXII (kỳ họp chuyên đề):* Ban Kinh tế - Xã hội đã thẩm tra các dự thảo Nghị quyết về: Phân bổ nguồn vốn đầu tư công năm 2023 (Ngân sách thành phố quản lý) để hỗ trợ xây dựng mới và mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất nhà văn hóa Thôn, Tổ dân phố đạt chuẩn giai đoạn 2021-2025 (Đợt 1); Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới (Nguồn vốn đầu tư phát triển Ngân sách Trung ương năm 2023); Phân bổ nguồn vốn từ nguồn dự phòng chung kế hoạch đầu tư công năm 2023 (Nguồn vốn ngân sách thành phố quản lý) để bổ trợ bổ sung nguồn vốn đầu tư cho dự án ĐH-23; Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án ĐH-23

- *Tại kỳ họp thứ 10- HĐND thành phố khóa XXII (kỳ họp thường lệ giữa năm 2023):* Ban Kinh tế - Xã hội đã thẩm tra 03 báo cáo², 12 dự thảo Nghị quyết³

- *Tại kỳ họp thứ 11 - HĐND thành phố khóa XXII (kỳ họp chuyên đề):* Ban Kinh tế - Xã hội đã thẩm tra 02 dự thảo Nghị quyết về phê chuẩn điều chỉnh tổng quyết toán thu, chi ngân sách Nhà nước thành phố Đồng Hới năm 2022; Điều chỉnh Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (Nguồn vốn ngân sách thành phố quản lý).

- *Tại kỳ họp thứ 12 - HĐND thành phố khóa XXII (kỳ họp thường lệ cuối năm 2023):* Ban Kinh tế - Xã hội đã tiến hành thẩm tra 03 báo cáo⁴, 06 dự thảo Nghị quyết⁵

² Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 (lĩnh vực KT - XH); Báo cáo tổng quyết toán ngân sách Nhà nước thành phố năm 2022; Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách thành phố 6 tháng đầu năm, những giải pháp chủ yếu điều hành ngân sách 6 tháng cuối năm 2023

³ Phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách nhà nước thành phố năm 2022; Phân bổ nguồn vốn đầu tư công năm 2023 để hỗ trợ xây mới và mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất nhà văn hóa thôn, tổ dân phố đạt chuẩn giai đoạn 2021-2025; Phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách thành phố năm 2022; Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (Nguồn ngân sách thành phố quản lý) để hỗ trợ, cải tạo, sửa chữa các Trạm Y tế các xã phường trên địa bàn thành phố Đồng Hới; Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới (Nguồn vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương năm 2023); Điều chỉnh chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công; Phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án khởi công mới; Hủy chủ trương đầu tư dự án đầu tư công; Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023; Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án CH4-ĐH02.

⁴ Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 (lĩnh vực KT - XH); Báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước thành phố năm 2023 và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 và kế hoạch đầu tư công năm 2024 của thành phố Đồng Hới (nguồn ngân sách thành phố quản lý)

Công tác thẩm tra được thực hiện đảm bảo đúng trình tự, quy định của pháp luật. Qua thẩm tra, Ban đã có nhiều ý kiến đề nghị các cơ quan liên quan xem xét điều chỉnh các nội dung đảm bảo đúng quy định, phù hợp trước khi trình kỳ họp HĐND thành phố. Báo cáo thẩm tra có tính phản biện, cung cấp những thông tin quan trọng giúp cho các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố thảo luận, chất vấn làm rõ tại kỳ họp, làm cơ sở để Hội đồng nhân dân thành phố đưa ra quyết định phù hợp, đúng đắn.

3. Thực hiện một số nhiệm vụ khác

- Xây dựng nội dung giám sát năm 2024 trên lĩnh vực kinh tế - xã hội trình Thường trực HĐND theo quy định.

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị, các đoàn giám sát của Thường trực HĐND thành phố. Tham gia hoạt động giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh về các nội dung thuộc lĩnh vực tại Thành phố Đồng Hới theo kế hoạch. Tổ chức các cuộc họp định kỳ của Ban để xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động của Ban, tham gia các báo cáo kết luận... Tham gia tiếp công dân, tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp để nắm bắt tình hình, tâm tư nguyện vọng, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri theo lĩnh vực được phân công phụ trách

4. Tôn tại, hạn chế:

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, một số thành viên Ban phần lớn kiêm nhiệm, là cán bộ chủ chốt của một số đơn vị, địa phương, vì vậy việc dành thời gian để nghiên cứu tài liệu phục vụ công tác chưa được nhiều và thời gian tham gia các hoạt động đôi lúc chưa đầy đủ.

Do việc chuẩn bị các báo cáo, kế hoạch, dự thảo nghị quyết của UBND Thành phố để phục vụ công tác thẩm tra còn chậm so với thời gian quy định vì vậy còn ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng công tác thẩm tra và gửi báo cáo cho đại biểu HĐND thành phố.

II. DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

Thực hiện chức năng nhiệm vụ theo quy định của Luật tổ chức Chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội dự kiến chương trình hoạt động năm 2024 tập trung vào một số nội dung chủ yếu sau đây:

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Giám sát việc chấp hành pháp luật, việc thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố; việc thực hiện kết luận của chủ tọa các kỳ họp, kết luận của Chủ tịch HĐND thành phố tại các phiên họp thường kỳ liên quan đến lĩnh vực Kinh tế - Xã hội và các nội dung khác được Thường trực HĐND thành phố phân công.

⁵ Dự thảo Nghị quyết về: Dự toán thu chi ngân sách nhà nước thành phố Đồng Hới năm 2024; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024; Hủy chủ trương đầu tư một số dự án; Điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công; Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

- Tổ chức triển khai giám sát 02 chuyên đề theo Nghị quyết HĐND đã thông qua với nội dung: Tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố về chủ trương đầu tư dự án xây dựng đô thị thông minh thành phố Đồng Hới; tình hình thực hiện xây dựng nông thôn mới theo Bộ tiêu chí mới của UBND tỉnh ở một số xã phường.

- Tham gia các Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thành phố, UBMTTQVN thành phố và phối hợp giám sát với các Ban của HĐND tỉnh trong việc giám sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật tại địa phương

2. Hoạt động thẩm tra:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, các nội dung hội nghị liên tịch HĐND – UBND và phân công của Thường trực HĐND Thành phố, tiến hành công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND Thành phố trình tại các kỳ họp của HĐND thành phố thuộc lĩnh vực phụ trách theo luật định.

3. Các hoạt động khác

- Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND thành phố trên lĩnh vực Kinh tế - Xã hội và phân công của Thường trực HĐND thành phố

- Thường xuyên theo dõi nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND thành phố về lĩnh vực kinh tế, ngân sách, đô thị, giao thông, xây dựng, giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội, thông tin, thể dục, thể thao, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường; kết quả thực hiện kiến nghị trong các báo cáo kết quả giám sát, thẩm tra của Ban.

- Tổ chức các cuộc họp Ban định kỳ để triển khai kế hoạch giám sát và các hoạt động khác của Ban và tổ chức hội nghị giao ban với Ban KT-XH HĐND các xã phường để trao đổi kinh nghiệm, nâng cao chất lượng hoạt động.

- Tham gia các hội nghị của Thường trực HĐND thành phố, UBND thành phố và các đơn vị địa phương. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND thành phố. Phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN Thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 và dự kiến chương trình hoạt động năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố báo cáo HĐND thành phố./.

Nơi nhận:

- TT HĐNDTP;
- Thành viên Ban KT-XH;
- Các đại biểu HĐND TP;
- Lưu;

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Hữu Phước